
segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 175

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                           
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

DECRETO Nº 0000012/2022, 01 de novembro de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 2.774.000,00
(dois milhões setecentos e setenta e quatro mil  reais), para os
fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

0301 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.500,0015000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 26.500,00

Total da Unidade 26.500,00
0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.047 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

44905100000 - Obras e Instalações 38.100,0017010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 38.100,00
1.048 - CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES

44905100000 - Obras e Instalações 10.000,0017010000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.119 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,0015000000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,0015000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 25.000,00
Total da Unidade 73.100,00
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

44905100000 - Obras e Instalações 247.000,0015400000Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 196.000,0015710000Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 175.400,0015710000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 618.400,00
2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 352.000,0015401070Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,0015421070Fonte:

Total do Projeto/Atividade 432.000,00
2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 117.000,0015400000Fonte:
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0015420000Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 3.900,0015001001Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 38.000,0015400000Fonte:
33901400000 - Diárias – Civil 2.000,0015001001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 93.000,0015400000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.500,0015001001Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 206.900,0015400000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 503.300,00
2.026 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 19.000,0015520000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 19.000,00
2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 72.000,0015400000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 72.000,00
2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

33903000000 - Material de Consumo 300,0015510000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 300,00

Total da Unidade 1.645.000,00
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.700,0015001002Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 48.500,0015001002Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.200,0015001002Fonte:
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.100,0015001002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 186.500,00
2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903000000 - Material de Consumo 1.600,0016000000Fonte:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 176

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                             
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,0016000000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.850,0016000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 63.450,00
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

31901300000 - Obrigações Patronais 46.100,0016000000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 35.950,0016000000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.800,0016000000Fonte:
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.000,0016000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 108.850,00
2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - Material de Consumo 16.300,0016000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 16.300,00
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.900,0016000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 14.900,00

Total da Unidade 390.000,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

31901300000 - Obrigações Patronais 8.000,0015000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 8.000,00
2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,0016600000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 3.000,00

Total da Unidade 11.000,00
0312 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300000 - Obrigações Patronais 51.000,0015000000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 313.000,0015000000Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.200,0015000000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,0015000000Fonte:
33909100000 - Sentenças Judiciais 4.000,0015000000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 524.200,00
2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

33903000000 - Material de Consumo 21.900,0017010000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 16.500,0017040000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.700,0017010000Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 9.800,0017010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 64.900,00
Total da Unidade 589.100,00
0313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

33903500000 - Serviços de Consultoria 4.000,0015000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 4.000,00

Total da Unidade 4.000,00
0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

46907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 35.300,0015000000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 35.300,00

Total da Unidade 35.300,00
Total 2.774.000,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 177

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                               
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

189.800,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15001001
25.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15500000
30.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15001001
35.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15500000
28.900,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001

7.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15500000
21.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001

4.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
8.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15500000

Total do Projeto/Atividade 349.200,00
1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS

1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 15440000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
1.016 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

39.500,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15440000
Total do Projeto/Atividade 39.500,00
1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

100.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15440000
300,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15700000

Total do Projeto/Atividade 100.300,00
2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

332.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15411070
97.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 15411070

1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15411070
Total do Projeto/Atividade 430.000,00
2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

147.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15410000
33.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15400000

100.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15410000
203.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000

39.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15400000
147.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 669.000,00
2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

55.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15500000
Total do Projeto/Atividade 55.000,00
2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA

1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15690000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 1.645.000,00
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 15001002
5.200,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001002
4.600,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 15001002
3.850,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15001002
3.500,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 17490000
7.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001002

Total do Projeto/Atividade 25.150,00
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

2.100,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 16000000
26.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16000000

Total do Projeto/Atividade 28.100,00
2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE

3.150,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001002
6.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16320000
6.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16320000
3.100,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001002

Total do Projeto/Atividade 18.250,00
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

28.600,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16000000
20.900,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16000000

Total do Projeto/Atividade 49.500,00
Total da Unidade 121.000,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

8.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15000000
Total do Projeto/Atividade 8.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 178

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                 
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 15000000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO CMDCA

2.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000
Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 11.000,00
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.043 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 6.000,00
2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

1.000,0031717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 15001001
1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15420000
3.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15001001
1.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15420000
3.000,0031905300000 - Aposentadorias do RGPS - Área Rural Fonte: 15001001
3.000,0031905400000 - Aposentadorias do RGPS - Área Urbana Fonte: 15001001
3.000,0031905500000 - Pensões do RGPS - Área Rural Fonte: 15001001
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15001001
1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15001001
1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15001001
1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 15001001
1.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 15001001
1.000,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 15001001
2.000,0033903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 15001001
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15001001
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15500000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15500000
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15001001
3.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 15001001
1.000,0033909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15001001
2.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 15001001
1.000,0033909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15001001
1.000,0044717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 15001001
8.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15001001
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15500000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15700000
3.000,0046909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15001001

Total do Projeto/Atividade 48.000,00
1.061 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFOCENTROS

1.000,0033900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15001001
1.000,0033900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15001001
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15440000
1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15001001
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15440000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001

Total do Projeto/Atividade 14.000,00
2.086 - CONGRESSO E FÓRUM DE EDUCAÇÃO DE PAIS E MESTRES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 179

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                   
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.018 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15001001
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15400000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15410000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15420000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15440000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15500000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15400000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15410000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15420000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15500000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15001001
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15400000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15410000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15420000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15440000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15500000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15001001
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15400000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15410000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15420000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15440000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15500000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15400000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15410000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15420000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15500000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15400000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15410000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15420000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15500000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15400000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15410000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15420000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15440000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15500000

Total do Projeto/Atividade 42.000,00
2.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15420000

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15690000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15420000
3.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15690000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15420000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15690000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15420000
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15690000

Total do Projeto/Atividade 28.000,00
1.011 - APLICAÇÃO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15440000
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
1.014 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS ESCOLARES PARA VALORIZAR O HÁBITO DE ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL

1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15440000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 180

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                     
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.015 - CONSTRUIR, EQUIPAR E MOBILIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15440000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.016 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

8.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15400000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15410000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15420000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15690000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15700000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15710000

Total do Projeto/Atividade 15.000,00
1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15410000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15420000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15700000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15710000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15410000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15420000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15700000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15710000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15410000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15420000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15700000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15710000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15001001
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15410000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15420000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15410000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15440000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15700000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15001001
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15410000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15420000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15440000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15700000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15710000
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15001001
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15410000
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15420000
3.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15700000
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15710000

Total do Projeto/Atividade 39.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 181

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                       
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15440000
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 15411070

10.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 15421070
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 15440000
1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15401070
1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15411070
1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15421070
1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15440000
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15401070
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15421070
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15440000
3.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15401070
1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15410000
1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15420000
1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15401070
1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15411070
1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15421070
1.000,0031909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15440000
1.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 15421070
1.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 31.000,00
2.022 - MANUITENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15440000
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15440000
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 15440000
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 17490000
2.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15400000
1.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15001001
1.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15400000
1.000,0031903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15440000
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15400000
7.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15001001
2.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15500000
2.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 15400000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15400000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15420000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15440000
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15001001
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15400000
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000
3.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 15001001
1.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 15400000
1.000,0033904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 15440000
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15400000
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15440000
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 15400000
1.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 15440000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15400000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15440000
7.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 17490000
7.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 17490000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 17490000
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15400000
1.000,0044909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15440000
1.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 15400000
1.000,0046907100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 182

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                         
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15400000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15500000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15520000
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15001001
3.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15520000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15520000

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.028 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 15530000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15530000
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15530000
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
2.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15500000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15530000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15700000

Total do Projeto/Atividade 9.000,00
2.039 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15510000
1.000,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15510000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15510000

Total do Projeto/Atividade 3.000,00
2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA

1.000,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 15000000
1.000,0033901800000 - Auxílio Financeiro a Estudantes Fonte: 15440000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15440000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15000000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15440000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15440000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15440000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15440000

Total do Projeto/Atividade 12.000,00
2.067 - GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO

8.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15690000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15700000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15710000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15690000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15700000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15710000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15690000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15700000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15710000
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15690000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15700000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15710000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15690000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15700000

Total do Projeto/Atividade 22.000,00
2.100 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15690000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

2.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15001001
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15420000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15001001
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15420000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15001001
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15420000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15001001
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15420000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15001001
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15420000

Total do Projeto/Atividade 11.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 8 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 183

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                           
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.041 - PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15690000
3.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15690000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15690000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15690000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15690000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15690000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
Total da Unidade 377.000,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15000000
150.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15000000

5.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15000000
1.000,0031905300000 - Aposentadorias do RGPS - Área Rural Fonte: 15000000
1.000,0031905400000 - Aposentadorias do RGPS - Área Urbana Fonte: 15000000
1.000,0031905500000 - Pensões do RGPS - Área Rural Fonte: 15000000
1.000,0031905600000 - Pensões do RGPS - Área Urbana Fonte: 15000000
1.000,0031909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 15000000
1.000,0031909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15000000
1.000,0033504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 15000000
2.000,0033717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Fonte: 15000000
1.000,0033900600000 - Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso Fonte: 15000000
5.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15000000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000
1.000,0033903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 15000000

10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
15.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 15000000
4.900,0033909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 15000000

11.000,0033909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 15000000
500,0033909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 15000000

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 217.400,00
2.087 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15000000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
1.074 - CONSTRUÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
Total do Projeto/Atividade 1.000,00
1.080 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.073 - IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
1.070 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 15000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 7.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 9 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 184

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                             
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.006 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES

1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 15000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 17000000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 17010000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000
1.000,0044906100000 - Aquisição de Imóveis Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 8.000,00
2.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO CMDCA

7.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 15000000
29.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15000000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 15000000
4.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 15000000
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033904000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15000000

Total do Projeto/Atividade 45.000,00
2.066 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS

1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 16600000
13.000,0033900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 16600000

3.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16600000
6.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16600000

Total do Projeto/Atividade 23.000,00
1.069 - PROGRAMA DE APOIO FAMILIAR MUNICIPAL

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16600000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16600000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16600000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000

Total do Projeto/Atividade 4.000,00
2.008 - BLC. PROT. SOCIAL BÁSICO PBV(SCFV) E PBF(CRAS)

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 16600000
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 16600000
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 16690000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 16600000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16690000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16690000
1.000,0033903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 16600000
2.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16690000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000

19.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16690000
9.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16690000

Total do Projeto/Atividade 39.000,00
2.012 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 16600000
80.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 16600000

1.000,0031901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 16600000
10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16600000

1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16600000
31.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 16600000
10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16600000
20.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16600000

1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000
1.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 16600000
5.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000

Total do Projeto/Atividade 161.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 10 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 185

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                               
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.015 - BLC.PROT.SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMP.(CREAS)

1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 16600000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 16690000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16600000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16690000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16600000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16690000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16600000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16690000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16600000
2.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16690000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16690000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16690000

Total do Projeto/Atividade 15.000,00
2.016 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 16600000
1.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 16600000
1.000,0033900800000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar Fonte: 15000000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000

30.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 16600000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 17000000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 17010000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 16600000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 17000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 17010000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000

20.600,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16600000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 17000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 17010000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000

Total do Projeto/Atividade 69.600,00
2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

2.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16600000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16690000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16690000

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.017 - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

1.000,0031900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 16600000
1.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 15000000
1.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 16600000
1.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 15000000
1.000,0033903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 16600000
1.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 15000000
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000
1.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 16600000
1.000,0033904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 16600000
1.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 16600000

Total do Projeto/Atividade 11.000,00
Total da Unidade 620.000,00

2.774.000,00Total

Artigo 3º. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.Artigo 4º. - Este Decreto entra em vigor na
presente data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 11 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2



segunda-feira, 12 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01560 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 186

Prefeitura Municipal de Cordeiros

MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
CONSOLIDADO                                                                                 
BAHIA 
13.694.468/0001-75
Decreto  Nº 0000012/2022 
NOVEMBRO / 2022 

Delci Alves Luz
Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of 12 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71C6F5F5EC4D299DC763612939E3CCF2


		2022-12-12T16:55:55-0300




